[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.02. 2013                                                                  № 153
Нижняя Салда

	 Об утверждении Правил содержания подземных инженерных сетей на территории городского округа Нижняя Салда

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Правил  и норм технической эксплуатации жилищного фонда», утвержденных постановлением Госстроя России от 27 сентября 2003 года № 170, «Типовых правил охраны коммунальных тепловых сетей», утвержденных приказом Министерства строительства Российской Федерации от 17 августа 1992 года № 197, «Положения о проведении планово-предупредительного ремонта производственных зданий и сооружений», утвержденных постановлением Государственного комитета Совета Министров СССР по делам строительства от 29 декабря 1973 года  № 279, МДК 3-02.2001 «Правила технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации», утвержденных приказом Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 30 декабря1999 года  № 168, Законом Свердловской области от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области» (с изменениями и дополнениями), Законом Свердловской области от 27 декабря 2010 года № 116-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Свердловской области» (с изменениями), Уставом городского округа Нижняя Салда, на основании решения Думы городского округа Нижняя Салда от 27.09.2012 № 10/13 «Об утверждении Правил благоустройства городского округа Нижняя Салда», администрация городского округа Нижняя Салда

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить Правила содержания подземных инженерных сетей на территории городского округа Нижняя Салда (прилагаются).

        2. Должностным лицам администрации городского округа Нижняя Салда, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 20 Закона Свердловской области от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области» «Нарушение правил содержания подземных инженерных сетей», организовать работу по выполнению настоящего постановления.

     3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник – Нижняя Салда» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

городского округа                                                                С.Н.Гузиков

	Утверждены

 постановлением администрации

городского округа Нижняя Салда

от 15.03.2013. № 153
«Об утверждении Правил содержания подземных инженерных сетей на территории городского округа Нижняя Салда»

Правила
содержания подземных инженерных сетей

на территории городского округа Нижняя Салда

Раздел I. Общие положения

1.   Настоящие Правила содержания подземных инженерных сетей на территории городского округа Нижняя Салда (далее – Правила) разработаны на основании:

- Правил  и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя России от 27 сентября 2003 года № 170;

- Типовых правил охраны коммунальных тепловых сетей, утвержденных приказом Министерства строительства Российской Федерации от 17 августа 1992 года № 197;

- Положения о проведении планово-предупредительного ремонта производственных зданий и сооружений, утвержденных постановлением Государственного комитета Совета Министров СССР по делам строительства от 29 декабря 1973 года  № 279;

- МДК 3-02.2001 Правила технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации, утвержденных приказом Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 30 декабря1999 года  № 168;

- Закона Свердловской области от 14 июня 2005 года  № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области»;

          - Закона Свердловской области от 27 декабря 2010 года № 116-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Свердловской области» (с изменениями);
-  решения Думы городского округа Нижняя Салда от 27.09.2012 № 10/13 «Об утверждении Правил благоустройства городского округа Нижняя Салда».

2. Настоящие Правила устанавливают обязательные к исполнению требования к содержанию подземных инженерных сетей на территории городского округа Нижняя Салда.

Раздел II. Обязанности содержания подземных инженерных сетей
        3.  Собственники или лица, владеющие другими вещными правами подземных инженерных сетей, а также предприятия и организации, эксплуатирующие подземные инженерные сети, осуществляющие их содержание, ремонт, производящие работы на подземных инженерных сетях обязаны:

       3.1.Нести ответственность за содержание и ремонт подземных коммуникаций, а также своевременно проводить очистку колодцев и коллекторов;

      3.2.Обеспечивать содержание в исправном состоянии, и в одном уровне с полотном дороги, тротуаром, газоном колодцев и люков, а также ремонт в границах разрушения дорожного покрытия, вызванный неудовлетворительным состоянием коммуникаций; исправным состоянием люков на колодцах и своевременно производить их замену.

В случае открытия крышек люков организации в течение суток восстанавливают их, выставив предварительно предупреждающие дорожные знаки. При производстве работ по ремонту и реконструкции дорожного покрытия организация, ведущая работы, устанавливает люки на уровне нового покрытия, вне зависимости от принадлежности существующих инженерных коммуникаций;

      3.3.Обеспечивать содержание территории в радиусе 10 метров около водоразборных колонок, с устройством и содержанием стоков для воды;

      3.4.В течение суток обеспечивать ликвидацию последствий аварий, связанных с обслуживанием коммуникаций (снежные валы, наледь, грязь, жидкость);
      3.5.Обеспечивать безопасность движения транспортных средств и пешеходов в период ремонта и ликвидации аварий;
      3.6.Обеспечивать  аварийные и плановые сливы воды и других жидкостей и принимать меры по предотвращению их попадания на проезжую часть дорог и улиц;
     3.7.Уведомлять  собственников помещений в многоквартирных домах или лиц, осуществляющих по договору управление/эксплуатацию многоквартирных домов, о плановых работах за 24 часа:
    3.8. Восстанавливать благоустройство территории после проведения работ по прокладке и замене подземных инженерных сетей, в соответствии с Порядком проведения земляных работ на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности городского округа Нижняя Салда.
Раздел III. Ответственность за нарушение Правил

     4. За нарушение настоящих Правил физические и юридические лица всех организационно-правовых форм, индивидуальные предприниматели привлекаются к административной и иной предусмотренной действующим законодательством ответственности.

     5. В случае выявления фактов нарушения настоящих Правил должностные лица администрации городского округа Нижняя Салда, определенные постановлением администрации городского округа Нижняя Салда:

        5.1. Выдают предписание об устранении выявленных нарушений;

        5.2. Составляют протокол об административном правонарушении в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, Свердловской области и настоящим постановлением администрации городского округа Нижняя Салда;

        5.3. Направляют составленный протокол об административном правонарушении в административную комиссию городского округа Нижняя Салда для рассмотрения вопроса о привлечении лица, в отношении которого составлен протокол, к административной ответственности.

        6. Привлечение к ответственности не освобождает нарушителя от обязанности устранить допущенное нарушение.

        7. Обжалование действий должностных лиц администрации городского округа Нижняя Салда по применению мер ответственности за нарушение настоящего Порядка осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской области.
      8. В случае нарушения настоящих Правил должностными лицами органов местного самоуправления, должностными лицами государственных органов, протокол об административном правонарушении направляется мировому судье судебного участка для рассмотрения вопроса о привлечении лица, в отношении которого составлен протокол, к административной ответственности.
Раздел IV. Контроль за соблюдением Правил

        9. Контроль за исполнением настоящих Правил осуществляют должностные лица администрации городского округа Нижняя Салда, определенные постановлением администрации городского округа Нижняя Салда.

_1420894274.bin